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Úvod

Železniční nástupiště je zařízení železničního spodku s upravenou zvýšenou dopravní
plochou v železniční stanici a zastávce u koleje, určené k nastupování a vystupování
cestujících a pro manipulaci se zavazadly a zásilkami. Z hlediska přístupu pro cestující je
možné nástupiště rozlišit na úrovňová s přístupem v úrovni koleje a mimoúrovňová
(ostrovní), na která je přístup cestujících zajišťován mimo úroveň koleje. [1]

Již v raných dobách železnice byl kladen důraz na bezpečnost cestujících při pohybu
v železniční stanici, a tak byl zpočátku zpravidla umožňován nástup a výstup cestujících
jen u koleje před výpravní budovou. S postupným rozvojem osobní železniční dopravy
však tento stav přestával být z provozního hlediska vyhovující a bylo nezbytné zajistit
nástup a výstup cestujících také u dalších kolejí. Úrovňový přístup k nástupním plochám
s sebou přinášel spolu se sílícím železničním provozem, zvyšujícími se rychlostmi jízdy
vlaků a pozdějším zdvoukoleňováním železničních tratí svá bezpečnostní rizika, a tak
bylo na vytížených tratích třeba přistoupit k výstavbě nástupišť přístupných podchodem
nebo prostřednictvím lávky. Napojení přístupových schodišť vyžadovalo patřičnou šířku
nástupiště a s ohledem na skutečnost, že nástupní hranu mimoúrovňových nástupišť
nebylo třeba překračovat, mohla být i tato navržena dostatečně vysoko pro pohodlný
nástup cestujících do vlaků. Úrovňová nástupiště byla nicméně nadále umísťována do
stísněného prostoru mezi staničními kolejemi standardní osové vzdálenosti. Výška jejich
nástupní hrany dosahovala v příznivějším případě 250 mm nad TK a přístup na ně byl
pro cestující umožňován pouze po úzkých úrovňových přechodech. Ještě při budování
železničních koridorů v České republice v 90. letech 20. století byl na dvoukolejných
tratích v mnoha případech uplatněn princip tzv. poloperonizace, jež v kolejové skupině
odlehlé od výpravní budovy umísťuje mimoúrovňové nástupiště, zatímco skupina před
výpravní budovou je vybavena nástupišti úrovňovými uvedených parametrů. Úrovňová
nástupiště v řadě železničních stanic přetrvávají dodnes. Jejich výhledové nahrazení
nástupišti mimoúrovňovými se zvlášť na dvoukolejných tratích při nutnosti překonávat
hlavní koleje z dnešního pohledu jeví jak nezbytné. Při rekonstrukci tratí jednokolejných
však ve většině případů není výstavba mimoúrovňových nástupišť efektivní ani účelná
a přináší cestujícím komplikace v podobě nutnosti překonávat výškové rozdíly.

Až s nástupem nového tisíciletí se v podmínkách České republiky dospělo k řešení, jež
je kompromisem mezi výše uvedenými variantami a nabízí cestujícím jak pohodlný
přístup na nástupiště v úrovni koleje, tak dostatečné parametry nástupiště z hlediska
šířky a výšky nástupní hrany nad TK. Výhodou těchto úrovňových nástupišť s parametry
nástupišť ostrovních jsou oproti klasickým ostrovním nástupištím též nižší náklady na
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realizaci. Z důvodu úrovňového přístupu spojeného s pohybem osob v kolejišti nicméně
na rozdíl od nástupišť ostrovních hrozí konflikty mezi cestujícími a drážními vozidly a je
více omezená propustnost železniční stanice. [2] Navzdory tomu však tato nástupiště
přináší možnost zejména na drahách regionálních a celostátních nižšího významu oproti
dřívějšímu stavu výrazně zlepšit kulturu cestování

Než došlo k legislativní úpravě takovéhoto typu nástupišť, byla často označována jako
tzv. vzor Turnov. Právě v této stanici byla totiž provedena jedna z prvních rekonstrukcí
svého typu v České republice, při které zde během let 2002 – 2004 došlo k realizaci
oboustranných nástupišť s výškou hrany 550 mm nad TK a úrovňovým přístupem. [3]

V souvislosti s novelizací ČSN 73 4959 Nástupiště a nástupištní přístřešky na drahách
celostátních, regionálních a vlečkách byla tato nástupiště legislativně zakotvena a byl
pro ně zaveden nový pojem, nástupiště poloostrovní. V normě ČSN 73 4959 je nástupiště
poloostrovní definováno jako nástupiště úrovňové ležící mezi kolejemi, přístupné přes
centrální přechod. [1] Také centrální přechod představuje oproti dříve navrhovaným
úrovňovým přechodům značný pokrok, neboť soustřeďuje pěší proudy cestujících na
jedno místo v železniční stanici, představuje pro ně obvykle dostatečně široký prostor
k přecházení staničních kolejí a spolu se zvýšenými hranami nástupišť také zabraňuje
chaotickému pohybu osob v kolejišti, ke kterému řešení s několika úzkými úrovňovými
přechody často vede.

Na poloostrovní nástupiště a centrální přechod klade ČSN 73 4959 řadu požadavků
bezpečnostního charakteru, které mohou být v některých ohledech pro umístění těchto
nástupišť v železničních stanicích omezující. Při jejich návrhu je nutné dbát také dalších
souvisejících předpisů, technických norem a legislativy.

Cílem této diplomové práce je provést rešerši dokumentů, které mohou s návrhem
nástupišť s úrovňovým přístupem v železničních stanicích, tak, jak je lze v současnosti
realizovat, souviset, a nabídnout tak ucelený přehled možností aplikace zejména právě
poloostrovních nástupišť při rekonstrukcích těchto stanic. Vedle rozboru výchozích
podmínek, vyplývajících z příslušných dokumentů, se autor dále snaží popsat jednotlivá
kritéria, podle kterých je možné v případě konkrétního návrhu postupovat. Jako vzory
pro reálné situace uvádí autor formou karet vzorových řešení přehled modelů stanic
s poloostrovními nástupišti, jakožto i specifických řešení železničních stanic, jež v zájmu
bezpečnosti vůbec vstup cestujících do kolejiště nevyžadují. Práce je dále doplněna
fotografiemi již realizovaných rekonstrukcí železničních stanic a vlastním autorovým
návrhem variantního řešení přestavby železniční stanice spojné s výstavbou nástupišť
pro pohodlný a bezpečný nástup cestujících do vlaků a výstup z nich.
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1 Přehled související legislativy a norem

Oddíl 1 představuje přehled legislativních dokumentů, technických norem a předpisů,
uplatňovaných v České republice, které souvisejí s návrhem nástupišť v železničních
zastávkách a stanicích, nebo mohou výslednou podobu jejich návrhu ovlivnit. Z pohledu
zákonu o dráhách, který z legislativního hlediska zastřešuje problematiku drah nejen
železničních, ale i tramvajových, trolejbusových a lanových, se tento text věnuje zejména
kategorizaci drah železničních, neboť kategorie dráhy má pak význam z hlediska míry
uplatnění dalších jednotlivých požadavků. V tomto oddíle je dále zpracována stručná
rešerše vybraných prováděcích vyhlášek k zákonu o dráhách a souvisejících technických
norem. Zvláštní pozornost je věnována legislativě týkající se bezbariérové přístupnosti
staveb pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Závěrem jsou uvedeny
další dokumenty a předpisy provozovatele dráhy k řešené problematice se vztahující.
Konkrétní podmínky, jež z jednotlivých dokumentů vyplývají pro návrh nástupišť, jsou
blíže specifikovány a rozvedeny v oddíle 2, pojednávajícím zejména o požadovaných
parametrech, které mají být u nástupišť s úrovňovým přístupem zajištěny.

1.1 Základní legislativní rámec

1.1.1 Kategorizace drah dle Zákona o dráhách

Základním legislativním dokumentem týkajícím se železniční dopravy v ČR je Zákon
č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. V aktuálním znění (s účinností
od 1. ledna 2015) tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje
podmínky jež se týkají jak drah železničních, tak drah tramvajových, trolejbusových a
lanových. Jedná se o podmínky pro stavbu těchto drah, stavby na drahách, provozování
drah a drážní dopravy a výkon státní správy a státního dozoru ve věcech těchto drah. [4]

Zákon o dráhách mimo jiné definuje kategorie železničních drah. Železniční dráhy se
v dikci tohoto zákona z hlediska významu, účelu a technických podmínek člení do čtyř
kategorií: dráha regionální, dráha celostátní, vlečka a speciální dráha. O zařazení dráhy
do příslušné kategorie a o změnách tohoto zařazení rozhoduje drážní správní úřad. [4]


[…]


Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

F4 Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

2

Způsob využití

Zastavující vlaky osobní přepravy při křižování využívají oddělených
nástupních hran nástupiště č. 1 u kolejí č. 2a a 2b. Využití těchto nástupních
hrany vlaky je možné volit pevně buď čelem ke středu dvojité kolejové spojky,
nebo k vnějším koncům nástupních hran.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Prostorově nenáročné řešení s vnějším nástupištěm

 Možnost volby prvního vlaku při odjezdu nebo příjezdu

Nevýhody

 Střední zhlaví s poněkud vzájemně vzdálenými částmi nástupní hrany

 Částečná závislost odjezdů od nástupních hran nebo příjezdů k nim

 Při příjezdu a odjezdu do nástupní hrany vždy nutná jízda do odbočky

Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

G1 Stanice:

přípojná

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

3

Způsob využití

Křižující se vlaky jedoucí po trati A – B využívají nástupních hran u kolejí č. 2
a 1b (nejlépe čelem k výhybce tyto dvě hrany oddělující). Souprava vlaku
z přípojné trati C využívá kolej č. 4a.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Veškeré přestupy u jednoho nástupiště

 Vhodné i křižování osobního vlaku A → B či zpět s vlakem projíždějícím

Nevýhody

 Střední zhlaví s poněkud odlehlou nástupní hranou u koleje č. 1b

 Vzájemná závislost odjezdů od nástupních hran nebo příjezdů k nim

 Kolej č. 2a je vhodná jen pro vratné soupravy

Karty vzorových řešení uspořádání železničních stanic

G2 Stanice:

uzlová

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

5 (6)

Způsob využití

Kolej č. 1a+1b je využívána delšími soupravami vlaků jedoucích např. po trati
A – B, které se ve stanici vzájemně nekřižují, nebo po částech při vzájemném
křižování kratších vlaků jedoucích po této trati. Koleje u ostatních nástupních
hran jsou využívány vlaky z přípojných tratí C, B, D příp. pásmovými spoji z A.

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Pohodlné přístupy i přestupy v rámci uzlové železniční stanice

Nevýhody

 Střední zhlaví s velmi vzdálenými částmi přilehlé nástupní hrany

 Není možnost křižování dlouhých zastavujících osobních souprav

 Koleje č. 2a 2b, 4a a 4b jsou vhodné jen pro vratné soupravy

Příloha II.

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice
s využitím nástupišť s úrovňovým přístupem nebo bez nutnosti vstupu cestujících do kolejiště

Mladá Boleslav-Debř (karta MBD0 – MBD4)

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD0 Mladá Boleslav-Debř

stávající stav

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

úrovňová

Nástupních hran:

3

Výhody

 Dostatečný počet a délka nástupních hran

Nevýhody

 Přístup k nástupištím č. 2 a 3 přes hlavní kolej

 Nedostatečná šířka úrovňových nástupišť

 Nástupiště č. 2 a 3 sypané konstrukce

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD1 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 1

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

poloostrovní

Nástupních hran:

2

Výhody

 Veškeré odjezdy od jednoho nástupiště

 Možnost prodloužení hrany u koleje č. 1

 Zachování části nákladního obvodu

Nevýhody

 Dvě střední zhlaví krytá cestovými návěstidly

 Omezená délka nástupní hrany u koleje č. 4

 Nástupiště vzdálené od osídlení

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD2 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 2

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

poloostrovní

Nástupních hran:

2

Výhody

 Veškeré odjezdy od jednoho nástupiště

 Možnost vybudování dlouhého nástupiště

 Zachování nákladního obvodu

Nevýhody

 Střední zhlaví kryté cestovými návěstidly

 Opuštění stávající výpravní budovy

 Částečný zásah do vybavení vlečky

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD3 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 3

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

2

Výhody

 Zamezení pohybu cestujících v kolejišti

 Utvoření vhodných podmínek pro křižování
osobního vlaku s vlakem projíždějícím

Nevýhody

 Dvě střední zhlaví krytá cestovými návěstidly

 Vzájemně závislá jízda osobních vlaků

 Nutnost zrušit nákladový obvod

Variantní návrh rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav-Debř

MBD4 Mladá Boleslav-Debř

varianta č. 4

Stanice:

mezilehlá

Nástupiště:

vnější

Nástupních hran:

1

Výhody

 Přiblížení nástupní hrany osídlení a VLD / MHD

 Veškeré odjezdy od jednoho vnějšího nástupiště

 Bez úprav kolejiště a zabezpečovací zařízení

Nevýhody

 Opuštění stávající výpravní budovy

 Vzájemně závislá jízda osobních vlaků

 Delší doba obsazení mezistaničního úseku