Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant:

Bc. Adam Hlubuček

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Martin Vachtl

Téma diplomové práce:

Možnosti realizace železničních nástupišť s úrovnovým přístupem

Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo shrnutí výchozích legislativních podmínek pro budování nástupišť s úrovnovým přístupem a rozbor možných variant uspořádání železničních stanic při návrhu úrovnových nástupišť.

Součástí diplomové práce je i ověření analyzovaných možností konstrukce nástupišť na vlastním příkladu vybrané železniční stanice.

Zpracování diplomové práce:

Diplomant se podrobně seznámil s řešenou problematikou a ke své práci využil mnoho podkladových materiálů. Diplomant prokázal orientaci nejen na úrovni technické, ale i legislativní. Lze tedy konstatovat, že se diplomant chopil tématu v celé jeho šíři.

Práce obsahuje nejen detailní legislativní a teoretickou část, ale především praktický návrh karet vzorových řešení s popisem výhod a nevýhod jednotlivých řešení.

Kromě teoretické části práce je provedeno i ověření navrhovaných možností na konkrétním příkladu železniční stanice Mladá Boleslav-Debř.

Závěr posudku:

Celková úprava diplomové práce včetně grafických příloh je na velmi vysoké úrovni. Po věcné stránce jsou všechna popisovaná a navrhovaná řešení řádně zdokumentovaná a metodicky podložená.

Diplomant zpracovával svou práci samostatně a dílčí části pravidelně konzultoval. Po prostudování diplomové práce pana Bc. Adama Hlubučka doporučuji obhajobu před komisí u státní závěrečné zkoušky.

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím diplomanta známkou „**A – výborně**“.

V Praze dne 10. června 2015

Ing. Martin Vachtl